
7.11.2013 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „pentru” 

                                                                                        
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 54 

din data de 7.11.2013 

privind instrumentarea proiectului intitulat  

„Achizitie utilaj de întreținere in comuna Cetariu” 

 

 

        Analizând necesitatea şi oportunitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul intitulat 

„Achizitie utilaj de întreținere in comuna Cetariu” , finanţat prin programul de finantare initiat 

de Grupul de actiune locala Bihor de pe langa frontiera cu Ungaria, prin măsura 6, „Renovarea, 

dezvoltarea satelor, imbunatatirea de baza pentru economia si populatia rurala si punerea in valoare 

a mostenirii rurale”, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive – raportul de 

specialitate, aprobată de Domnul Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

În considerarea prevederilor art. 36 alin. 2 lit. d coroborat cu art. 36 alin. 6 lit. a din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 

             Art.1. Se aprobă memoriul justificativ al proiectului: „Achizitie utilaj de întreținere in 

comuna Cetariu” 

 Art.2. Necesitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul prevăzut în art. 1 rezultă din 

faptul că, starea actuală a domeniului public este puternic degradată astfel încât investiția din acest 

proiect este necesară și ar cauza o dezvoltare indispensabilă , cu rezultate vizibile. Întreținerea 



7.11.2013 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „pentru” 

spațiilor și a căilor rutiere cu ajutorul utilajelor și echipamentelor ergonomice , eficiente și 

confortabile a devenit tot mai importantă. Aspectul estetic atrăgător al spațiilor verzi și a căilor 

rutiere nu este doar o carte de vizită ci în mai multe cazuri o necesitate.  

Odată cu aderarea țării noastre la UE amenajarea și întreținerea spațiilor verzi și a căilor rutiere va fi 

nu doar o necesitate ci și o obligație pentru deținătorii sau utilizatorii acestora.. 

 

 Art.3. Oportunitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul prevăzut la art. 1 rezidă din 

faptul că, prin programul de finatare initiat de Grupul de actiune locala Bihor de pe langa frontiera 

cu Ungaria, unul dintre obiectivele  masurii este „Cresterea numarului de sate renovate”. Prin 

componenta B: investitii de renovare, modernizarea si dotarea aferenta a asezamintelor culturale se 

pot achizitiona dotari in vederea promovarii culturii. 

 

 Art.4. Beneficiarii investitiilor prevazute in proiect vor fi membrii colectivitatii locale, 

insumand aproximativ 2270 de locuitori. 

 

 Art.5. Se aproba cofinantarea proiectului, din bugetul local. 

 

 Art.6. Se aproba suportarea cheltuielilor neeligibile care vor reulta din implementarea 

proiectului, din bugetul local. 

 

 Art.7. Cheltuielile necesare pentru mentenanta si gestionarea investitiilor prevazute in 

proiect vor fi suportate din bugetul local, pe o perioada de 5 ani de la dat la care investitia va fi data 

in exploatare. 

 Art. 8. Se imputerniceste Primarul Comunei Cetariu, domnul Vitalyos Barna  , sa reprezinte 

Comuna Cetariu in toate relatiile cu tertii, cu privire la proiect. 

 

            Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu. 

  

 

 

 

 

 

 

                Preşedinte de şedinţă                          

TOTH IULIU                                                          Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretarul Comunei   

                 SABĂU MERCEDES 


